[bookmark: _GoBack]

Приложение 1

	от

	наименование/ФИО получателя грантовой поддержки

	адрес получателя грантовой поддержки

	телефон/электронный адрес

Заявление
на получение гранта в форме субсидии субъектом малого
и среднего предпринимательства

Прошу предоставить грант в форме субсидии по следующему мероприятию:

	Мероприятие «Грантовая поддержка на развитие молодежного предпринимательства».

	Мероприятие «Грантовая поддержка на развитие предпринимательства».

	Мероприятие «Грантовая поддержка социального предпринимательства».

	1. Сведения о субъекте малого, среднего предпринимательства

	1.1. Полное наименование организации в соответствии с учредительными документами, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя:
___________________________________________________________________
1.2. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): _______________
1.3. Код причины постановки на учет (КПП): ____________________________
1.4. Дата государственной регистрации: «______» _________________    года
1.5. Регистрационный номер страхователя/СНИЛС:_______________________

	2. Адрес субъекта малого, среднего предпринимательства:

	2.1. Юридический:
	2.2. Фактический:

	Населенный пункт _______________
улица __________________________
дом_____________, кв. _________
	Населенный пункт _______________
улица __________________________
дом ____________,  кв. __________

	3. Банковские реквизиты:

	р/с (л/с) _________________________ в банке ____________________________
к/с _____________________________ БИК ______________________________

	4. Виды экономической деятельности
(в соответствии с кодами ОКВЭД): _____________________________________

	5. Средняя численность работников на дату обращения, человек

	6. Дополнительные рабочие места, предполагаемые к созданию, единиц

	7. Средняя заработная плата работников, рублей

	8. Применяемый налоговый режим

	Опись документов прилагается на отдельном листе

С условиями предоставления гранта ознакомлен и согласен. Достоверность представленной информации гарантирую. Не возражаю против включения в общедоступные источники моих персональных данных.
Согласие Субъекта и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Договору (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Администрацией города Когалыма, Контрольно-счетной палаты города Когалыма, проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.
Настоящим подтверждаю, что в отношении меня, уполномоченным органом исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Администрацией города Когалыма, организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, решение о предоставлении гранта в форме субсидии по тем же основаниям, на те же цели не принималось.
Настоящим подтверждаю, что не нахожусь в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства и не имею ограничений на осуществление хозяйственной деятельности.
Настоящим подтверждаю, что у меня отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на дату обращения.
Настоящим подтверждаю, что у меня отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Администрации города Когалыма субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными муниципальными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Администрации города Когалыма.

Руководитель организации/
Индивидуальный предприниматель   _____________________   ____________
(Ф.И.О.)                      (подпись)
Дата ____  _______________ 202__ года

Приложение 2
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА БИЗНЕС-ПЛАНА

[bookmark: Par2751]1. Титульный лист
Наименование бизнес-плана.
Наименование и адрес организации (индивидуального предпринимателя).
Имена, адреса и телефоны основных учредителей с указанием доли в уставном капитале.
Фамилия, имя, отчество руководителя организации (индивидуального предпринимателя), телефон, факс.
Фамилия, имя, отчество руководителя бизнес-плана, телефон, факс.
Основная стратегия развития бизнес-плана.
Сметная стоимость бизнес-плана.
Источники финансирования бизнес-плана:
- собственные средства;
- заемные средства.
Сроки реализации бизнес-плана.

[bookmark: Par2764]2. Вводная часть или резюме бизнес-плана
Краткое описание организации (индивидуального предпринимателя) - инициатора бизнес-плана.
Краткое описание продукции или услуг.
Общие сведения о потенциале рынка.
Основные финансовые показатели организации (индивидуального предпринимателя) за последние отчетные периоды.
Краткое описание стратегии развития бизнеса, рисков.
Описание потребности в инвестициях, включая источники, объемы, сроки и конкретные направления их использования.
Сроки окупаемости затраченных средств и ресурсов.
Экономическая эффективность бизнес-плана.
Общественная полезность бизнес-плана (например, создание новых рабочих мест, прокладка дорог и коммуникаций общего пользования, расширение жилищного фонда, использование труда инвалидов, другие).

[bookmark: Par2775]3. План маркетинга
1. Характеристика продукции.
2. Оценка потенциальных возможностей рынка.
3. Организация сбыта продукции.
4. Конкурентная политика.
5. Организация рекламной кампании и ориентировочный объем затрат на ее проведение.

[bookmark: Par2782]
4. Финансовый план
1. Объем финансирования бизнес-плана по источникам.
2. Финансовые результаты реализации бизнес-плана.
3. Движение денежных средств по годам реализации бизнес-плана.
4. Экономическая эффективность бизнес-плана по показателям срока окупаемости, индекса рентабельности, внутренней нормы доходности, индекса доходности.
5. Срок окупаемости.
6. Определение точки безубыточности, которая соответствует объему реализации, начиная с которого выпуск продукции должен приносить прибыль.
7. Прогноз движения денежных средств на основе пессимистических и оптимистических значений основных показателей бизнес-плана.

[bookmark: Par2791]5. Оценка рисков
Рыночные риски.
Внутренние или ресурсные риски.

[bookmark: Par2795]6. Приложения
В качестве приложений к бизнес-плану могут представляться:
- бухгалтерские и финансовые отчеты;
- аудиторские заключения;
- данные по анализу рынка;
- спецификации продукта, фотографии;
- копии рекламных проспектов;
- резюме владельцев и менеджеров;
- копии лицензий, разрешений, свидетельств и иных документов, подтверждающих возможности инициатора бизнес-плана реализовать бизнес-план;
- копии договоров и протоколов о намерениях, которые в перспективе будут способствовать реализации бизнес-плана;
- рекомендательные письма;
- необходимые чертежи;
- проектно-сметная документация;
- другое.

Приложение 3
Рекомендуемая структура содержания доклада:
	1.
	Организатор проекта

	2.
	Возраст субъекта, наличие опыта и образования

	3.
	Наименование проекта

	4.
	Наименование предлагаемых товаров/услуг

	5.
	Цель проекта

	6.
	Место реализации проекта

	7.
	Стадия проекта (наличие бизнес-идеи; регистрация в качестве субъекта предпринимательства; поиск инвестиций; расчет бизнес-проект; внедрение проекта)

	8.
	Соотношение объема собственных средств, привлекаемых для реализации проекта к сумме гранта (%)

	9.
	Количество созданных рабочих мест на дату подачи заявки

	10.
	Предполагаемое количество вновь созданных субъектом предпринимательства рабочих мест в ходе реализации проекта

	11.
	Размер планируемой к выплате среднемесячной заработной платы (в зависимости от минимального размера оплаты труда, установленного по ХМАО - Югре) в результате первого года реализации проекта

	12.
	Объем налоговых отчислений в бюджеты всех уровней в результате первого года реализации проекта, тыс. руб.

	13.
	Основные рынки сбыта

	14.
	Срок окупаемости проекта (период, когда полностью окупятся затраченные на проект средства)

	15.
	Чистая приведенная стоимость NPV

	16.
	Внутренняя норма доходности IRR

	17.
	Рентабельность проекта

	18.
	Преимущество (выгоды) проекта